

**AZƏRBAYCAN MİLLİ ELMLƏR AKADEMİYASI
A.A.BAKIXANOV adına TARİX İNSTİTUTU**

Əlyazması hüququnda

EMİN NAZİR OĞLU MƏLİKOV

**AZƏRBAYCAN TARİXİ MUZEYİNİN
KOLLEKSİYALARI NEFT SƏNAYESİ TARİXİNİN
ÖYRƏNİLMƏSİ VƏ TƏBLİĞİNDƏ MƏNBƏ KİMİ
(XIX ƏSRİN II YARISI-XX ƏSRİN I YARISI)**

İxtisas: 5503.02 - Vətən tarixi

**Tarix üzrə fəlsəfə doktoru elmi dərəcəsi
almaq üçün təqdim olunmuş dissertasiyanın**

A V T O R E F E R T I

Bakı-2013

Dissertasiya işi Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyinin «Azərbaycanın ən yeni dövr tarixinin ekspozisiyası» şöbəsində yerinə yetirilmişdir

Elmi rəhbər:

tarix üzrə fəlsəfə doktoru

Z.A.Dulayeva

Rəsmi opponetlər:

tarix üzrə elmlər doktoru

A.Ə.Paşayev

tarix üzrə fəlsəfə doktoru

B.K.Kərimov

Aparıcı təşkilat:

**Bakı Dövlət Universitetinin
«Azərbaycan tarixi (Humanitar
fakültələr üzrə)» kafedrası**

Müdafiə Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası A.A.Bakıxanov adına Tarix İnstitutunun nəzdindəki tarix üzrə elmlər doktoru və tarix üzrə fəlsəfə doktoru elmi dərəcəsi almaq üçün dissertasiyaların müdafiəsini keçirən D.01.161 Dissertasiya Şurasının «_30_»_10_____2013-cü il tarixli iclasında saat ____də olacaqdır.

Ünvan: Bakı-AZ 1143, H.Cavid prospekti, 31.

Dissertasiya işi ilə Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasının Elmi arxivində tanış olmaq olar.

Avtoreferat «__» _____ 2013-cü ildə göndərilmişdir

Dissertasiya Şurasının elmi katibi:

Tarix üzrə fəlsəfə doktoru

C.Ə.Bəhramov

I DİSSERTASIYANIN ÜMUMİ SƏCİYYƏSİ

Mövzunun aktuallığı. XX əsrin əvvəllərində Bakıda ilk dəfə olaraq Rusiya İmperator Texniki Cəmiyyətinin nəzdində çox da geniş olmayan muzey təşkil edilmişdi. 13 bölmədən ibarət həmin muzey tematik cəhətdən ardıcıl deyildi. Muzeydə «Neft sənayesi», «Şamaxı zəlzəlesi»¹ və s. bölmələr də fəaliyyət göstərmişdir. Təbii ki, dəyərinə iş təcrübəsinin olmadığı və əsasən tədris məqsədli olduğu üçün bunları müasir anlamda muzey adlandırmaq mümkün deyil. Lakin «ilk cücartı» kimi muzey quruculuğu işində əhəmiyyətli addım olmuşdur.

Ümummilli lider Heydər Əliyev 1982-ci ilin iyulunda muzey işçilərinin respublika müşavirəsində muzey işinə xüsusi diqqət verərək demişdir: «Muzeylər mühüm mədəniyyət ocaqlarına, zəhmətkeşlərin, xüsusilə cavan nəslin ideya-siyasi və mənəvi tərbiyəsinin mərkəzlərinə çevrilmişdir. Muzeylər, söz yox ki, hər bir vətəndaşın öz diyarının, rayonunun, kəndinin tarixinə bələd olması üçün vacibdir».²

1920-ci ilin iyununda Azərbaycan SSR Xalq Maarif Komissarlığı nəzdində Respublikada muzeylərin yaradılması və əhali arasında geniş maarifləndirmə işinin aparılması məqsədilə muzey ekskursiyaları şöbəsi təşkil edildi. Elə həmin ilə bu şöbə Dövlət Muzeyi (indiki AMEA Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyi) elmi-tədqiqat işinin əsasını, respublikada muzeylərin təşəkkül tapmasının təməlini qoymuşdur. Yeni və ən yeni dövr tarixinə dair elmi-tədqiqat, ekspozisiya planlarının işlənilib hazırlanmasında Azərbaycan iqtisadiyyatının mühüm sahəsi olan neft sənayesinin öyrənilməsinə və nümayiş etdirilməsinə xüsusi diqqət yetirilirdi.

Vətən tarixşünaslığında neft sənayesinə dair arxiv və ədəbi mənbələrin istifadə edildiyi xeyli sayda monoqrafiyalar və elmi məqalələr var. AMEA Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyinin fondlarında saxlanılan neft sənayesinin tarixini əks etdirən materialların öyrənilməsi və təbliği dissertasiya işinin yazılma

¹ Кяримов Б. Азәрбайҗанда тарих-дийаршцнаслыг музейляринин тяшяккцлц вя инкишафы тарихи. Бақы, Елм, 2008, с. 15

² Байрамов А. Щейдяр Ялийев вя музейляримиз. Бақы, 1999, с. 37

zərurətini yaratmışdır. Mövzu ona görə aktualdır ki, neft sənayesinin tarixi Azərbaycan tarixşünaslığında ilk dəfə əyani vəsait kimi muzey kolleksiyaları əsasında öyrənilərək, şərh və təsvir edilir.

Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyi keçən əsrdən elmi-mədəni mərkəz kimi Azərbaycan Respublikasının ictimai-iqtisadi, mədəni həyatının inkişafında xüsusi rol oynamışdır. Burada Azərbaycan tarixinin müxtəlif dövrlərini əks etdirən materiallar toplanmış və mühafizə olunur. Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyində mühafizə olunan, neft sənayesi tarixini əks etdirən materialların öyrənilməsi və sistemli şəkildə tədqiq edilməsi hazırda yüksək elmi aktuallığa malikdir. Çünki, zəngin milli neft sənayesi tarixinə dair materialların muzeyin sərgi və ekspozisiyalarda nümayiş etdirilərək göstərilməsi Azərbaycanın dünyada ilk neft sənayesi mərkəzlərindən biri olduğu fikrini irəli sığrməyə əsas verir. XIX əsrin II yarısı XX əsrin I yarısı ərzində neft sənayesi tarixini əks etdirən materialların öyrənilməsi və onların muzey istiqaməti üzrə təbliğ edilməsi bu gün üçün olduqca zəruridir.

Azərbaycan Respublikasının prezidenti İlham Əliyev cənabları 2007-ci ilin dekabrında AMEA Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyində olarkən «Xatirə kitabı»na yazmışdır: «Tarix Muzeyi əsaslı təmirdən sonra öz fəaliyyətini davam etdirir, muzeyin ekspozisiyası Azərbaycan tarixinin nə qədər qədim və zəngin olduğunu göstərir. Muzeyin bətgən avadanlıqları dünya standartlarına uyğundur. Muzeyin binası və daxili tərtibatı Azərbaycanın milli sərvətidir». ³ Dövlət başçısının bu xeyir-duası muzey materiallarının qorunması, öyrənilməsi və təbliği məsələlərini aqğuallığını daha da artırır. Bu məqsədlə Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyində qorunan milli neft sənayesinə aid materialların öyrənilməsi xüsusi elmi aktuallıq kəsb edir.

Respublikada müxtəlif təyinatlı muzeylər fəaliyyət göstərir ki, bunlardan biri də 1931-ci ildə təşkil olunmuş neft sənayesində Texniki Təhlükəsizlik muzeyidir. Lakin burada neft sənayesinə dair materiallar olduqca məhduddur.

³ Милли Азярбайсан Тарихи Музейи тямир-бярпа ишляриндян сонра ачылымышдыр. // Милли Азярбайсан Тарихи Музейи-2008. Бақы: Елм, 2008, с.5

Qeyd etmək istəyirəm ki, dünyada neft sənayesinin tarixinin təbliği ilə məşğul olan böyük muzeylər fəaliyyət göstərir. Bunlar içərisində Buxaresdəki neft tarixi muzeyi, Vaşqtonda «Amerikan Oil And Gas Historical Society», Hyuston şəhərində «Veys Enerji Xol», Beamant şəhərində «Spindletop Gladys City Museum», Ponka Siti şəhərində «Yeni Konko» və «Marland» neft muzeylərini göstərmək olar.⁴

Azərbaycanda isə ilk neft muzeyi xalqımızın Ümummilli lideri Heydər Əliyevin tapşırığı ilə 2001-ci ildə yaradılmışdır.⁵ Muzey otaq şəraitində təşkil olunmuş, burada neft sənayesinin tarixini əks etdirən eksponatlar nümayiş etdirilir.

2008-ci ilin fevralın 4-də Azərbaycan Respublikasının prezidenti cənab İlham Əliyevin təşəbbüsü ilə Azərbaycanda ilk dəfə olaraq açıq səma altında Neft tarixi muzeyi yaradılması haqqında sərəncam imzalamışdır.⁶ Muzeyin yaradılmasında məqsəd Azərbaycanın iqtisadi nailiyyətlərinin əsas amili olan neft sənayesinin təbliğinə nail olmaqdır. Artıq yaradılacaq Neft muzeyi ilə bağlı işçi qrup yaradılmış bu qrupda neft sənayesinə aid tarixi avadanlıqların toplanması və bərpası ilə bağlı işlər aparılır.

Dissertasiya işinin aktuallığını şərtləndirən səbəblərindən biri də muzeydə neft sənayesi tarixini əks etdirən materialları üzə çıxarmaq və onların təbliğinə nail olmaqdır.

XIX əsrin sonlarından başlayaraq neft sənayesinə texniki nailiyyətlərin tətbiqi neft hasilatının artırılmasına kömək etmişdir. Muzey fondlarında saxlanılan eksponatlar və onların nümayiş etdirilməsi, neft sənayesi tarixinin öyrənilməsi və təbliğ etdirilməsi xüsusi əhəmiyyət daşıyır. Bu dövrdə xarici kapitalın neft sənayesinə cəlb edilməsi nəticəsində neft hasilatı artmış, Azərbaycan nefti xarici bazarlara çıxarılmışdır. Muzeydə bu dövrü əks etdirən xarici şirkətlərə məxsus kifayət qədər materiallar mühafizə olunur. Bu materialların çoxunu şəkillər təşkil etdiyindən ilk dəfə olaraq faktiki materiallar əsasında şəkilləri təhlil etməklə neft sənayesinin tarixi şərh edilir. Bütün bunlar işin necə aktual olduğunu göstərir. Muzey

⁴ www.adna.baku.az; www.icimq.org; www.geo.um.edu; www.worldleisurejobs.com

⁵ Халг гязети, 2001, 7 май

⁶ Азярбайъан гязети, 2008, 5 феврал

materiallarının öyrənilməsi və onların təbliğ edilməsi bu günün əsas tələblərindən biridir. Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyində illər boyu toplanmış, neft sənayesi tarixini əks etdirən materialların çox cüzi hissəsi məqalələrdə öz əksini tapmışdır. Bu materiallarda neft çıxarma, neftin hasilatı, fəhlələrin işi, mütəxəssis və neftçilərin səmərələndirici təklifləri və s. kimi məsələlər əks olunmuş, digər tərəfdən illərlə neft hasilatında əldə edilmiş nəaliyyətlərin muzey materiallarında öyrənilməsi və təbliğ edilməsi dissertasiya işinin aktuallığını göstərir. Bu materialları öyrənmək və muzeydə müxtəlif ekspozisiyaların və sərgilərin təşkil edilməsi məsələsi dissertasiya işinin yazılmasını zəruri etmişdir.

Tədqiqatın xronoloji çərçivəsi dissertasiyada qarşıya qoyulan məqsəd və vəzifələrə uyğun olaraq XIX əsrin II yarısı və XX əsrin I yarısına qədərni düvrğ əhatə edir. Bu dövr müddətində Azərbaycan Tarixi Muzeyində neft sənayesi tarixinə dair materiallar və görkəmli neftçi, geoloqlara aid sənəd, eksponat, kolleksiya tədqiqata cəlb edilmiş, onların təsviri, təsnifatı verilmişdir.

Mövzunun öyrənilmə səviyyəsi. Azərbaycan tarixşünaslığında müəllifin seçdiyi dissertasiya mövzusunə dair demək olar ki, kompleks şəkildə elmi araşdırmalar aparılmamışdır.

Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyinin kolleksiyaları neft sənayesinin tarixinin öyrənilməsi və təbliğində mənbə kimi, tədqiq olunan iş tarixşünaslığımızda ilk mövzu olması dissertasiya işinin elmi-metodoloji cəhddir.

Azərbaycan neft sənayesinin tarixinə dair Vətən tarixşünaslığında kifayət qədər əsərlər yazılmışdır. Lakin «Azərbaycan Tarixi Muzeyinin Kolleksiyaları neft sənayesinin tarixinin öyrənilməsi və təbliğində mənbə kimi (XIX əsrin II yarısı - XX əsrin I yarısı)» mövzusunə dair heç bir konkret tədqiqat aparılmamışdır. Azərbaycan Tarixi Muzeyində toplanmış materiallar ekspozisiyalarda ayrı-ayrı dövrlərdə təbliğ olunsalar da, xüsusi tədqiqat obyektı olmamışdır.

Tədqiqat işində əsasən, neft sənayesinin tarixini əks etdirən materiallara, monoqrafiyalara, kitab və məqalələrə istinad olunmuşdur. Dissertasiya işində dövrü mətbuatdan geniş istifadə edilmişdir.

A. Ağazadənin «Ağa Nemətulla»⁷ kitabçası, görkəmli neftçi haqqında yazılmış ilk əsərlərdən biridir. Kitabça 1948-ci ildə Azərbaycan dilində nəşr edilmişdir. Əsərdə Ağa Nemətullanın neft sənayesinə gəlişi və neftçi kimi fəaliyyətindən bəhs olunur. Ağa Nemətullanın Azərbaycan neft sənayesindəki rolunun öyrənilməsində bu kitabın xüsusi rolu vardır. 1948-ci ildə görkəmli neftçilər Gülbala Əliyev, Ağa Hüseyn Qafarov haqqında da kitabçalar nəşr edilmişdir.⁸ Bu kitabçalarda neftçilərin gördüyü işlərinə, öhdəliklərini yerinə yetirmələrinə, səmərələşdirici təkliflərinə dair məlumatlar verilmişdir. Tədqiqat işində «Neft sənayesinin yenilikçiləri» kitabına da müraciət edilmişdir.⁹ Kitabda Azərbaycan neft sənayesinin yenilikçiləri haqqında məlumat verilməklə yanaşı, neftçilərin sosializm yarışlarına qoşulması, səmərələşdirici təkliflərin Ümumittifaq səviyyədə neft sənayesinə tətbiqinin müsbət nəticələri haqqında məlumatlar işıqlandırılmışdır. C. Əliyevin «Azərbaycanda neft sənayesinin inkişafı tarixindən»¹⁰ kitabında Azərbaycan neft sənayesinin 1920-50-ci illərdəki inkişaf tarixi işıqlandırılır. Kitabda müharibədən sonrakı illərdə Azərbaycan neft sənayesinin inkişafına xüsusi diqqət verilmişdir. Burada dərin nasos istismarının texniki cəhətdən yenidən qurulması, kompressor istismarının təkmilləşdirilməsi, mədənlərin yeni avadanlıqlarla təchiz edilməsi haqqında ətraflı məlumat verilmişdir. Dissertasiya işində muzey materiallarının öyrənilməsi və təsfinə aid ümumi materiallar bu əsərdə daha geniş verilmişdir. Bu məqsədlə tədqiqat işində bu əsərə geniş yer verilmişdir. Muzeydə mühafizə olunan sovet dövrü materiallarının öyrənilməsində əsər xüsusi əhəmiyyətə malikdir.

Sovet hakimiyyəti illərində muzeylər daha çox ideoloji təbliğat müəssisələri kimi fəaliyyət göstərmişdir. A. Bayramov, S. Məcimovun «Tarix-diyarşünaslıq muzeylərində sovet dövrü

⁷ Абазадя А. Аба Немятулла. Баку, Азярняшр, с.28

⁸ Мустафаев М.М. Сокровища Бухты Ильица. Баку, Азярняшр. 1973; Нефт сянайеси йениликчиляри. Багы: 1954; с.56

⁹ Нефт сянайеси йениликчиляри. Баку, Азəгнəшр, с.75, 1954.

¹⁰ Ялийев Ы. Азярбайьанда нефт сянайесинин инкишафы тарихиндян. Багы: Азярняшр, 1960, с.84

materiallarının kompleksləşdirilməsi» məqaləsi muzeyşünaslıq baxımından dəyərli işdir¹¹. Məqalədə ideya-siyasi rola malik olan muzeylərin kompleksləşdirilməsi və ekspozisiyaların təşkili haqqında məlumat verilir.

S.Quliyev, R.Nəzərovanın «Azərbaycanda neft quyularının qazılması tarixindən»¹² adlı əsərində Azərbaycanda neft sənayesinin yarandığı vaxtdan bəri neft quyularının qazılmasının texnika və texnologiyasının inkişafı tarixi şərh edilir. Kitabın I fəslində XIX əsrin sonlarından 1960-ci ilə qədər Azərbaycanda neft quyularının qazılması tarixindən bəhs edir. Burada qazıma işlərinin aparılması, quyuların gövdəsinin dairəvi və ya dördbucaq şəklində qazılması haqqında məlumat verilir. Əsərin IV fəslində rotorla qazıma üsulu, turbin qazıması tarixində maili qazıma, dənizdə qazıma, küt qazıma, ikigövdəli qazıma, çox dərin qazıma haqqında məlumat verilir. Kitabda dənizdə neft quyularının qazılması strukturu verilmiş və dənizdə estakadada qurulmuş buruqlar haqqında söhbət açılır. Əsasən, şəkillərdən ibarət olan muzey materiallarının öyrənilməsində əsərin böyük əhəmiyyəti vardır. Əsərdən XIX əsrin II yarısına aid muzey materiallarının öyrənilməsi və neft quyularını təsvir edən materialların şərhində geniş istifadə edilmişdir.

M.Quliyevin «Xalq sənətkarlığı sərgisi» adlı məqaləsində Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyində təşkil edilmiş sərgi haqqında məlumat vermişdir.¹³ Məqalədə Muzeydə təşkil olunmuş sərgidə digər tarixi eksponatlar kimi XIX əsrin sonu - XX əsrin əvvəllərinə aid neft sənayesində istifadə olunan avadanlıqların (tartar vedrə, fanar, neft quyularının qazılmasında istifadə olunan qurğular) nümayiş olunmasından bəhs edilir.

¹¹ Байрамов А., Мясимов С. Тарих-дийаршщнаслыг музейляриндя совет дюврц материалларынын комплексляшдирилмяси. // Мядяни-маариф иши. 1981, №2, с. 11-13

¹² Гулийев С., Нязярова Р. Азярбайъанда нефт гуйуларынын газылмасы тарихиндя. Бакы: Азярняшр, 1962. с.107

¹³ Гулийев М. Халг сянткарлыгы сярэиси. Дювлят Тарих Музейи. (ХЫХ ясрин сону ХХ ясрин яввялляриндя Азярбайъанда сянткарлыг) адлы сярэи цаггында. // Елм вя Щйят, 1977, №5, с. 23-25.

Dənizdə neftçixarmaya aid digər qiymətli əsər R.Rəhmanov və A.Rəhimovun 1961-ci ildə nəşr edilmiş «Xəzər və neft»¹⁴ kitabıdır. Əsərdə Xəzər dənizinin geologiyasından, neft yataqlarının kəşfindən, «Neft Daşlarının» salınmasından, neftin nəqlindən ətraflı məlumat verilir. Burada «Neft Daşlarında» fəhlələr üçün yaradılmış şərait haqqında da dəyərli məlumatlar vardır. Qeyd etmək lazımdır ki, Xəzər dənizində neft çıxarmaya dair muzey materialları daha çoxluq təşkil edir. Bu əsərdən, xüsusilə «Neft Daşlarına» aid şəkil və sənədlərin öyrənilməsində istifadə olunmuşdur.

Azərbaycan neft sənayesi tarixinə aid əsərlərdən biri 1967-ci ildə nəşr edilmiş R.Qədimovun “Azərbaycanda neftçixarma sənayesinin inkişafı uğrunda fəhlələrinin mübarizəsi (1951-1958-ci illər)”¹⁵ adlı kitabıdır. Kitabda neft sənayesinin inkişafından danışılır, qarşıda duran vəzifələr haqqında məlumat verilir. Kitabda Azərbaycan neftçilərinin əməyi yüksək qiymətləndirilir və neftçilərin planı vaxt-vaxtında yerinə yetirdikləri qeyd edilir. Əsərdə, keçən əsrin 50-ci illərinə aid muzey materialları içərisində fəhlələrin iş rejimi, əmək fəaliyyətlərini əks etdirən materialların öyrənilməsində istifadə edilmiş və ona istinadən dissertasiya mətnləri hazırlanmışdır. Azərbaycan neft sənayesinin tarixi aparılmış tədqiqat işlərində, namizədlik və doktorluq dissertasiyalarında da öz əksini tapmışdır. H.Fərruxovun “Azərbaycan partiya təşkilatının neft sənayesində texniki tərəqqi uğrunda mübarizəsi (1951-1958)”¹⁶, Ə.Ələkbərovun “Sənayedə qabaqcıl təcrübənin təbliği və tərəqqi üzrə Bakı şəhəri partiya təşkilatının fəaliyyəti (1959-1965-ci illər)”¹⁷ və s. kimi əsərləri göstərmək olar. Yuxarıda göstərilən tədqiqat əsərlərində muharibədən sonrakı

¹⁴ . Рящманов Р., Рящимов А. Хязяр вя нефт. Бақы: Азярняшр, 1961. с.181

¹⁵ Гядитов Р. Азярбайған фящляляринин республика нефтчыхарма сянәйәсинин даща да инкишаф етдирмәси уьрунда фящлялярин мцбаризяси.(1951-1958-сi илляг) Бақы, 1967. с.161

¹⁶ Фяррухов Ш. Азярбайған партиа тьяшкيلاتынын нефт сянәйәсиндя техники тьяргги уьрунда мцбаризяси. Бақы, 1966, с.185

¹⁷ Ялякбярөв Я. Сянәйәдя габагыъл тьярцбянин тьяблиь вя тьяргги цзря Бақы шящяри партиа тьяшкيلاتынын фяалийяти.(1959 – 1965) Бақы, 1967. с.189

dövrdə neft sənayesinin dirçəlişini əks etdirən muzey materiallarının öyrənilməsində istifadə edilmişdir.

Azərbaycan neft sənayesinin tarixini əks etdirən əsərlərdən biri də A.Rəsulovun 1962-ci ildə nəşr edilmiş “Azərbaycan neft sənayesinin inkişafı tarixindən”¹⁸ kitabıdır. Əsərdə Azərbaycan neft sənayesinin oktyabr çevrilişinə qədərki vəziyyəti qısa xülasə şəklində verilmişdir. Burada ilk neft quyularının qazılması, neft sənayesinə xarici kapitalın axını haqqında məlumat verilir. Əsərin neft sənayesinin bərpası və onun texnikasının yenidən qurulması fəslində yeni quyuların qazılması, yeni texnikanın sənayeyə tətbiqi, yeni üsullarla quyuların qazılmasından danışılır. Əsərdə Böyük Vətən Müharibəsi illərində (1941-1945-ci illər) Azərbaycan neftçilərinin rolu yüksək qiymətləndirilmişdir. Burada qeyd edilir ki, müharibə illərində Azərbaycan neftçilərinin səmərələşdirici təkliflərinin tətbiqi nəticəsində dövlət vəsaitlərinə qənaət edilmişdir. Sovet dövrünü əks etdirən muzey materiallarının öyrənilməsi xüsusi əhəmiyyətə malikdir. Bibiheybət buxtasının qurudulması məsələsi burada geniş verilmiş, bu da dənizdə neft çıxarmaya aid muzey materialların öyrənilməsində mühüm rol oynayır.

A.Rəsulovun digər əsəri “Neft uğrunda Azərbaycan Kommunist Partiyasının mübarizəsi”¹⁹ kitabıdır. Kitabda respublikanın neft sənayesində tətbiq edilən texniki tərəqqinin nailiyyətlərindən, Xəzər dənizində neft yataqlarının aşkara çıxarılması sahəsində aparılan axtarışlardan, neftçi kadrların yetişdirilməsi məqsədilə həyata keçirilən tədbirlərdən bəhs edilir. Kitabda o dövr üçün ənənəvi olaraq neft sənayesinin inkişafında Kommunist Partiyasının rolu haqqında geniş məlumatlar verilmişdir. Burada dənizdə neft çıxarılmasına və «Neft Daşlarında» estakadaların qurulmasına daha ətraflı yer verilmişdir. Dissertasiya işində bu əsərə əsaslanaraq muzey materiallarının öyrənilməsi və şərhli məsələləri öyrənilməyə çalışılmışdır.

¹⁸ Рясуллов А. Азярбайъанда нефт сянайесинин инкишафы тарихиндян. Бақы, Азярняшр, 1962, с.154

¹⁹ Рясуллов А. Нефт уьрунда Азярбайъан Коммунист Партийасынын мцбаризяси. Бақы, Азярняшр, 197, с.224

Ə.Sultanov, R.Məmmədzadənin “Azərbaycan faydalı qazıntılar xəzinəsidir”²⁰ kitabında Respublikanın digər faydalı qazıntıları ilə yanaşı neft və qaz çıxarılmasının tarixi, neft sənayesinin inkişafı, neft yataqlarının axtarışı və kəşfiyyatı, Azərbaycanda neftin çıxarılması sahəsində böyük xidmətləri olan bir sıra görkəmli alimin fəaliyyəti haqqında qısa və maraqlı məlumat verilir.

M.İsmayılov, M.İbrahimovun 1991-ci ildə çap edilmiş “Azərbaycan neft sənayesinin inqilaba qədərki tarixi”²¹ adlı monoqrafiyasında Azərbaycan neft sənayesinin tarixi qədim dövrdən 1917-ci ilə qədərki dövründə neft sənayesinin tarixi geniş şəkildə işıqlandırılmışdır. Əsərdə neft istehsalının təmərküzləşdirilməsi, kapitalın mərkəzləşdirilməsi, neft sənayesinin səhmləşdirilməsi, neft müəssisələrinin banklar tərəfindən maliyyələşdirilməsi, iri maliyyə-sənaye birliklərinin yaranması, neft sənaye burjuaziyasının nümayəndələrinin fəaliyyəti haqqında ətraflı məlumat verir. Əsərdə XIX əsrin II yarısı – XX əsrin əvvəllərində Azərbaycanda neft sənayesinin inkişafı rəqəm və sxemlərdə göstərilmişdir. Bu tədqiqat əsərindən Milli burjuaziya və xarici neft şirkətlərinə aid materiallar daha ətraflı verilərək araşdırılmışdır. Əsərdə əsasən fəhlələrin əmək fəaliyyəti, neft sənayesinin ümumi vəziyyəti araşdırılmışdır. Muzeydə mövcud olan bu dövrə aid materialların təhlilində əsər böyük elmi əhəmiyyətə malikdir.

Xəzər dənizində neftçixarmanın inkişafı tarixi C.Bəhramovun “Azərbaycan dəniz neftçixarma sənayesinin yaradılması və inkişaf tarixi”²² adlı namizədlik dissertasiyasında geniş yer verilmişdir. Tədqiqat əsərində Xəzər dənizində neft yataqlarının tədqiqinə başlanması, dənizdə neftçixarma sənayesi üçün maddi-texniki bazanın yaradılması və dənizdə

²⁰ Султанов Я., Мяммядзада Р. Азярбайъан файдалы газынтылар хязинясидир. Бақы, Азярняшр, 1973.

²¹ Исмайылов М., Ибрашимов М. Азярбайъан нефт сянайесинин ингилаба гядярки тарихи. Бақы, 1991. с.221

²² Бяшрамов Ъ. Азярбайъан дяниз нефтчыхарма сянайесинин йарадылмасы вя инкишаф тарихи. Тарих елмляри намизяди алимлик дяряъ алмаг цццн тядгим олунмуш диссертасийанын авторефераты. Бақы, 1999. с.24

neft yataqlarının istismara verilməsi məsələləri tədqiq edilmişdir.

H.A.Quliyevin “Tarixi-etnoqrafik materialların diyarşınaslıq muzeylərinin ekspozisiyasında göstərilməsi haqqında” məqaləsində muzey materiallarının toplanması və onların ekspozisiyada nğmayışı məsələsindən bəhs edilir.²³ Məqalədə Azərbaycanda fəaliyyət göstərən diyarşınaslıq muzeylərinin fəaliyyət prinsipləri mğəyyənləşdirilir. Məqalə muzeylərə cəlb edilən materiallarla Azərbaycan xalqının məişət və mədəniyyətinin üzgnəməxsus spespik milli xüsusiyyətlərin təbliğində xğsusi yeri araşdırılmışdır.

Muzey materiallarının öyrənilməsi məsələsi R.A.Haşımovanın “Azərbaycan Tarixi Muzeyinin sovet dövrü ekspozisiyasında memorial materiallar”(N.Nərimanovun materialları üzrə)²⁴ adlı məqaləsində qismən öyrənilmişdir. Lakin bu məqalə yalnız H.Nərimanovun materialları üzrə öyrənilməyə çalışılmışdır. Məqalə muzeyşünaslıq baxımından ekspozisiya işinin təşkilində xüsusi əhəmiyyətə malikdir.

Azərbaycan Tarixi Muzeyi ekspozisiyaların təşkili məsələsi M.A.Qaziyevin “Azərbaycan Tarixi Muzeyinin ən qədim zamanlardan X əsrə qədərki dövrü əhatə edən ekpozisiyasının elmi əsasları və vəzifələri”²⁵ məqaləsində ətraflı verilmişdir. Məqalədə müəllif tərəfindən muzeyin qarşısında duran vəzifələr, ekspozisiyaların təşkili və onların vəziyyəti haqqında ətraflı məlumatlar verilmişdir. Bu məqalə muzey materiallarının öyrənilməsi sahəsində əsaslı material hesab edilə bilər.

²³ Quliyev H.A. Tarixi-etnoqrafik materialların diyarşınaslıq muzeylərinin ekspozisiyasında göstərilməsi haqqında. Azərbaycan Tarixi Muzeyinin əsərləri, III cild. Bakı, Elm, 1960, s. 152-161.

²⁴ Щашымова Р. Азярбайған Тарихи Музейинин совет дюврц експозисийасында мемориал материаллар (Н.Наримановун материаллары цзя). // Азярбайған тарихиня даир материаллар. Азярбайған ЕА Тарих Музейинин ясярляри. ЫВ ылд.,196Кс. 185-192.

²⁵ Qaziyev M.A. Azərbaycan Tarixi Muzeyinin ən qədim zamanlardan X əsrə qədərki dövrü əhatə edən ekspozisiyanın elmi əsasları və vəzifələri. // Azərbaycan tarixinə dair materiallar. IV cild. Bakı: Elm, 1957, s. 5-13

Muzey materialları əsasında yazılan digər məqalənin H. Quliyev və A.Dadaşzadə birgə işlədikləri “Azərbaycan tarixinin muzey ekspozisiyasında əks etdirilməsi haqqında”²⁶ məqalədir. Burada əsasən muzey materialları əsasında Azərbaycan tarixinin öyrənilməsi məsələsinə üstünlük verilir və Azərbaycan tarixində muzeyin rolu yüksək qiymətləndirilmişdir.

Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyinin yeni tarix dövrünün tədqiqatçısı N.Tahirzadənin məqalələrində neft sənayesinin tarixi də öz əksini tapmışdır. Onun yazdığı “Azərbaycan Tarixi Muzeyində kapitalizim dövrünə aid materialların toplama işi təcrübəsində (Bakı və Abşeron üzrə)”²⁷ məqaləsində əsasən muzeyə materialların toplama işi və xüsusiyyətləri haqqında məlumat verilmişdir. Məqalədə Sabunçu, Suraxanı, Balaxanı, Lökbatan və Bibiheybətdə yerləşən zavodlardan materialların toplanması məsələsi verilmişdir. Məqalədə «Nobel qardaşları», «Ş.Şibayev», «A.Mantaşev» şirkətlərinə aid materialların toplaşmış muzeyə verilməsi qeyd edilir.

Muzey materialları əsasında ilk dəfə neft sənayesi tarixini əks etdirən materialları öyrənmək təşəbbüsü A.R.Sübhixanım tərəfindən cəhd edilmişdir. 1961-ci ildə onun “Muzeyin ekspozisiyasında Azərbaycan neft sənayesinin inkişafı tarixinə dair memorial materiallar”²⁸ adlı məqaləsi Azərbaycan Tarixi Muzeyinin əsərlərində çap edilmişdir. Məqalədə yalnız o zaman muzeyin yeni dövr ekspozisiyasında nümayiş etdirilmiş materialların qısa təsviri verilmişdir. Məqalədə fond materiallarından istifadə edilməmişdir. Yalnız ekspozisiyada nümayiş edilən əsasən sovet dövrünü əks etdirən materialların təsviri verilmişdir.

²⁶ Quliyev H., Dadaşzadə A. Azərbaycan tarixinin muzey ekspozisiyasında əks etdirilməsi haqqında. “Azərbaycan mənbələri”. 1958, №4, s.61-68.

²⁷ Таирзаде Н. Из опыта собирательской работы по периода капитализма в Музее истории Азербайджана (по Баку и Апшерону). // 50-летие Музея Истории Азербайджана (Материалы торжественного собрания и научной сессии). Баку, 1975, с.85-91.

²⁸ Sübhixanım. Muzeyin ekspozisiyasında Azərbaycan neft sənayesinin inkişafı tarixinə dair. Memorial materiallar. // Azərbaycan Tarixi Muzeyinin materialları. Bakı, Elm, 1961, s.193-196.

Muzey işinin təşkili və inkişafına aid ən dəyərli tədqiqat işi Aytən Baxşiyevin “1920 – 1940-cı illərdə Azərbaycanda muzey işinin təşəkkülü və inkişafı (Azərbaycan Tarixi Muzeyinin materialları əsasında) əsəridir”²⁹. Bu tədqiqat işi ölkəmizdə muzey quruculuğu tarixinin tədqiqinə həsr olunmuş ilk əsərdir. Dissertasiya Azərbaycanda yeni təşəkkül tapmış muzey quruculuğu üçün mühüm təşkilat strukturundan Muzey – ekskursiya şöbəsinin yaranma tarixi şərh edilmiş, onun fəaliyyət dövrü və funksiyası dəqiqləşdirilmiş, muzeyin tədris – maarifçi və elmi – tədqiqat müəssisəsi kimi fəaliyyətinin bütün mərhələsini açıqlamışdır.

Azərbaycanda muzey işinin tarixi ilə bağlı Bəhmən Kərimovun «Azərbaycanda tarix-diyarşünaslıq muzeylərinin təşəkkülü və inkişaf tarixi» adlı kitabından xüsusi əhəmiyyətə malikdir.³⁰ Əsər tədqiq olunan problemə uyğun olmasa da muzeyşünaslıq baxımından dəyərli tədqiqat əsəridir. Dissertasiya işində, əsərə əsaslanaraq muzeylərin təşkili və ekspozisiyaların qurulması məsələlərindən istifadə edilmişdir.

«SSRİ-də muzey işi» məcmuəsində muzey quruculuğu tarixi ğzrə dərc olunmuş materiallar tədqiqat işinin araşdırılmasında istifadə edilmişdir.³¹ Həmin nəşrlərdə muzeyşünaslığın təşkili məsələləri araşdırılır və metodoloji problemlər işıqlandırılır.

Muzey materialları əsasında neft sənayesinin tarixini əks etdirən ekspozisiyaların təsviri muzeyin əməkdaşı M.Məmmədovun məqalələrində də əsas yer tutmuşdur.

Tədqiqatının yazdığı «Nobelə aid iki plaketka»,³² «Azərbaycanın gürkəmli neftzisi Fətullah bəy Rəstəmbəyova

²⁹ Бахшиева А. Из истории музейного дела в Азербайджане. Б., Элм, 2005,152 с.

³⁰ Кяримов Б.Азърбайъанда тари-дийаршщнаслыг музейляринин тяшяккццц вя инкишафы тарихи. Багы: Зийа-Нурлан, с. 182

³¹ «Музейное дело в СССР». №5, 1985

³² Мамедов М. О двух нобелевских плакетках.// Азърбайъан Тарихи Музейи - 2002, Багы: Елм, 2002, с. 155-159

«Azneftin gündiyi təbrik ğnvanı» (1925)»³³ məqalələrində «Nobel qardaşları» şirkətinə aid iki ədəd planşetin təsvirini vermiş, şirkət haqqında mǧhǧm məlumatları qeyd etmişdir. İkinci məqaləsində gürkəmli neftçi F.Rǧstəmbəyova verilmiş «Təbriknamə»dən danışılır. Hər iki məqalə üyrənilmə baxımından xǧsusı əhəmiyyətə malikdir. Qeyd etmək istəyirəm ki, bu məqalələrdə muzey materiallarının cǧzi hissəsindən istifadə edilmişdir. Lakin bu məqalələr dissertasiya işi ilə sıx baǧlı olmaqla yanaşı bu istiqamətdə yazılmış dəyərli iş sayılır.

Tədqiqat işində Azərbaycan Tarixi Muzeyinin Fondlarından, Azərbaycan Respublikası Milli Arxiv İdarəsinin sənədlərindən və düvrǧ mətbuatdan istifadə edilmişdir.³⁴

Muzeyşünashq ədəbiyyatında və problem ilə baǧlı digər tədqiqat əsərlərində də qısa da olsa məlumatlara rast gəlinir.³⁵

³³ Мамедов М. Поздравительный адрес Азнефти старейшему нефтянику Азербайджана, инженеру Фатулла беку Ркстамбекову» (1925). // Азербайжан Тарихи Музейи-2004, Бақы: Елм, 2004, с.335-338

³⁴ АМЕА Милли Азербайжан Тарихи Музейи, Сянядли Мянбяляр Фонду; Азербайжан Республикасы Милли Архив Идаряси, Азербайжан Тарихи Музейи, Ян йени тарих Фонду, Милли Азербайжан Тарихи Музейи, Гейри Мясукат Фонду; Милли Азербайжан Тарихи Музейи, 2008-џи ил майын 7-дя тяшкил олунмуш экспозисийасы; Милли Азербайжан Тарихи Музейи, Етнография Фонду; Милли Азербайжан Тарихи Музейи, Нумизматика Фонду; Милли Азербайжан Тарихи Музейи, 1937-џи ил цццн щесабаты; Милли Азербайжан Тарихи Музейи, Сянядли Мянбяляр Фонду; Милли Азербайжан Тарихи Музейи, Бялядчи, Бақы, 1961; «Азербайжан эяньляри» гязети; «Азербайжан» гязети; «Азербайжан» журналы, «Азербайжанын нефт тясаррцфаты» журналы вя с.

³⁵ Бах. Вялиханлы Н. Азербайжан Тарихи Музейи – 80. // Азербайжан Тарихи Музейи – 80. Бақы, Елм, 2001, с.7-25; Зейналова М. Норвеч кралпыбында Милли Азербайжан Тарихи Музейинин «Карвансара. Азербайжан одлар йурду» сярэси. // Азербайжан Тарихи Музейи – 80. Бақы, Елм, 2006, с.415-421; Ахундов А.Ю. Развитие бакинской нефтяной промышленности после отмены откупной системы. Азерб. ССР. ЕА Хявяляри, 1949, №10; Ахундов А.Ю. Монополитический капитал в дореволуционной бакинской нефтяной промышленности. Москва, 1959; Бахшиева А. Из истории музейного дела в Азербайджане. Бақы, Элм, 2005; Гусейнов А.И. Зарубежные гости о Музее истории Азербайджана. А Н Азерб. ССР. Материалы по истории Азербайджана, т. IV, Бақы, Элм, 1961. с. 201-203; Дулайева З. Рол Музея истории Азербайджана в воспитании турудящыхся в духе интернационализма и и советского патриотизма. // 50-летие Музея Истории Азербайджана (Материалы торжественного собрания и научной сессии). Бақы, 1975, с.60-64; Гардашов В.К.

Gürəndəy kimi, neft sənayesi tarixini əks etdirən muzey materialları kompleks şəklində indiyə qədər üyrənilməmiş və ayrıca tədqiq olunmamışdır. Bu baxımdan «Azərbaycan Tarixi Muzeyinin kolleksiyaları neft sənayesinin tarixinin üyrənilməsi və təbliğində mənbə kimi (XIX əsrin II yarısı - XX əsrin I yarısı)» adlı tədqiqat işi aktual müvzu olaraq qalmış, dissertasiya işinin yazılmasında əsas obyekt sezilmişdir.

Tədqiqatın mənbə bazası. Dissertasiya işinin yazılmasında dövlət orqanlarının və ictimai təşkilatların mətbuatda dərc edilən xeyli sayda sənəd və materiallarından istifadə olunmuş, habelə tarixçi alimlərin monoqrafiya və elmi məqalələrindəki araşdırılan müvzuya aid tədqiqatların nəticələri təhlil edilmiş, ğmumiləşdirilmiş və işlənmişdir. Tədqiqatın məzəşünəşliq yünğmğnğn əsas mənbəşünəşliq bazası qismində AMEA Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyinin sənədli mənbələr, yeni tarix, ən yeni tarix, etnoqrafiya, numizmatika fondlarının materialları təşkil edir.

AMEA Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyinin fondlarında neft sənayesinin tarixinə dair 300 saxlama vahidindən artıq olan zəngin material toplanmışdır. Fondlarda sənədlərin, fotoşəkillərin, vərəqələrin, qəzetlərin, albomların, kitabların əşli və surətləri saxlanılır. Onların hamısı tədqiqatın xronoloji zərşivəşinə uyğun neft sənayesi tarixinin üyrənilməsi ğzğn dəyərli mənbədir. Məsələn, neft sənayesi inkişafını və onun inhisarlaşması prosesini ğstərərəkən «Nobel

Музейное строительство и охрана памятников культуры в первые годы Советской власти. // История музейного дела в СССР, вып.1, Москва, 1957, 158-167 с; Гарник В.Я. Организация и характер краеведения и краеведческих музеев в Азербайджане в 20-х годах. // Материалы Музея Истории Азербайджана, т.VII, Баку, Наука, 1968. с. 179-187; Гарник В.Я. Очерк истории музейного строительства в Азербайджанской ССР (1920-1964 гг.), // Очерки Истории музейного дела в СССР, Москва, Советская Россия, 1971, с. 245-291; Гнедовский М. Профиль музея. // Советский музей, Москва, 1985, № 5, с. 19-34

qardaşları cəmiyyəti»nin materialları və digər sənədlər böyük elmi əhəmiyyətə malikdir.³⁶

Sənədli mənbələr fondunun neft sənayesi tarixinə aid materialların əksəriyyəti XX əsrin 20-50-ci illərinin sənədləridir. Burada İliz buxtası, birinci beşilliyin neft istehsalına dair tapşırığın 2,5 ilə yerinə yetirilməsi, dənizdə neftin hasilatına başlanması və inkişafı ğzrə materiallar xġsusilə maraqlıdır.³⁷

1890-cı il fevral 9-da verilən qanunla neftli torpaqlar xüsusi sahələrə bölünmüşdür. AMEA Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyində mühafizə olunan Bakı qəzasının Binəqədi kəndi sakinlərinin pay mġlkiyyətindən alınan torpaqların planı, Abşeron yarımadasının neftli torpaqlarının planı, kəşfiyyat işləri aparılmalı olan sahələri və bülğələri güstərilməklə Abşeron yarımadasının 1917-ci ilədək xəritəsi, quyuların sənədləri, neftxıarmanın və neft avadanlığının mġxtəlif məsələlərini şərħ edən buklet və və s. sənədlərin böyġk elmi əhəmiyyəti vardır.³⁸

Muzeyin fondlarında saxlanılan neft fontanlarını canlandıran, əmək uğurlarına nail olan fəhlə və neftçi alimlərin nailiyyətlərini əks etdirən mġxtəlif səpgili zoxsaylı fotoşəkillər mġhġm tarixi mənbədir. Buradakı təsvirlərdə neftxıarmanı mġşayiət edən fontan vuran quyular və mədən yanġınları kimi hadisələrin ekspozisiyada nġmayişinə yardım güstərir, neft sənayesi tarixi təbliġ olunur.³⁹

AMEA Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyində xüsusi elmi və yaxud düvlət əhəmiyyəti olan material topluları mġhafizə edilir. Burada yaradıcılıq və praktik fəaliyyəti ölkənin neft və

³⁶ Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyi, Sənədli Mənbələr Fondu № 290/2; №354/4; №356/5

³⁷ Millin Azərbaycan Tarixi Muzeyi, Sənədli Mənbələr Fondu. №75 (1657) 95, №77 (1574) 2, №88 (1757) 14,15,16; №84 (1668) 34.

³⁸ Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyi, Sənədli Mənbələr Fondu. №3 (1794) 11; №194 (1617) 11; №210 (1650) 2; №257 (1705) 1-8.

³⁹ Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyi, Sənədli Mənbələr Fondu. №228 (1753) 12; №45 (11100) 7, №245 (1100)3.

qaz sənayesinin inkişafı ilə bağlı olan Azərbaycan elminin gürkəmli nəşməyəndələrinin fərdi kolleksiyaları nəzərdə tutulur. Onların arasında akademiklər M.V. Abramoviz, S.A. Orucov, Qubkin, S. Vəzirovun fərdi kolleksiyaları var. Fəhlə sinfinin təmsilziləri olan istehsalat qabaqcılları, adlı-sanlı buruq ustaları qocaman neftzilər Gəlbala Əliyevin, Usta Piri Quliyevin və digərlərin materialları zox əhəmiyyətlidir.⁴⁰

Bəğtəgn bu kolleksiyaların xəşsusiyyyəti həmin şəxsin istehsalat, elmi fəaliyyətinə dair materiallardan savayı onun aktiv ictimai müvqeyini (deputat biletləri, mandatlar, vəsiqələr) əks etdirilməsindədir.

Azərbaycanın neft sənayesinin inkişafındakı uğurlar respublika neftzilərinin fədakar əməyi sayəsində mğmkəgn olmuşdur. Fondada toplanan mğxtəlif səpgili materiallar-fəxri fərmanlar, təltifnamələr, orden və medalların vəsiqələri, yenilikzilərin qabaqcıl təcrəbəsini təbliğ edən vərəqələr, düvlət mğkfafatı laureatlarının diplomları və Azərbaycan neftzilərinin əmək fəaliyyətinin digər qiymətli xatirə əşyaları həmin fədakar zəhmətin nişanəsi və sğbutudur.

Neft sənayesi tarixi müvzusunun ekspozisiyada təqdimatı, işıqlandırılmasında muzeyin yeni və ən yeni tarixi etnoqrafiya, qeyri-məskukat fondlarında qorunan maddi yadigar materialları muhğm yer tutur. Etnoqrafiya fondunda saxlanılan materialları muzey əməkdaşları Suraxanı, Balaxanı və Bibiheybət kimi ərazilərdə aşkar etdikləri neftzıxarma alətləri - vedrələr, jelonkalar, yağ qabı və balta qənirsiz əşyalar da xüsusi elmi əhəmiyyəətə malikdir.⁴¹

Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyinin kolleksiyaları neft sənayesi tarixinin üyrənilməsində zəngin mənəbə bazasına malikdir. Burada təşkil olunazaq

⁴⁰ Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyi, Sənədli Mənbələr Fondu. №11540; №2093/7, №4948, №3368, №72 (1495) 9, №395 (1901)92, №406 (1919) 15, №252 (1700) 2, №162 (1960) 1.

⁴¹ Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyi, Etnoqrafiya fondu. №4347; 4348; 4349; 5571; 5572; 5834; 5835

ekspozisiya və sərgilərdə respublika iqtisadiyyatının əsas sahəsinin inkişaf yolları Azərbaycan neftçilərinin əmək uğurlarını əks etdirməyə imkan verir.

Muzey materiallarını şərh edərkən qeyd etmək lazımdır ki, onlar özünəməxsus bir cəhəti xüsusilə vurğulamaq lazımdır. Tədqiqata cəlb olunmuş materialların böyük əksəriyyətini sənədlər, əşyayi materiallar və fotosəkillər təşkil edir.

Ekspozisiyada xeyli sayda fotosəkillərdən istifadə edilməsi onun birbaşa təsir gücünü artırır. Əyani vasitələr, muzeyə gələnlərdə canlı olaraq neft sənayesi tarixini təbliğ edilir, neft fontanları, buruqlar və digər irihəcmli avadanlıqlar barədə həqiqi təsvir yaratmağa imkan verir.

İstifadə edilən mənbələr tədqiqat obyektini kimi işlənən müvzunun müxtəlif cəhətlərini əks etdirir və əhəmiyyətinə görə də müxtəlifdirlər. Azərbaycan Tarixi Muzeyində mühafizə olunan materialların hamısı kompleks şəkildə tədqiqat işinə cəlb edilməsi, ayrı-ayrı mənbələrdə olan məlumatları sistemləşdirərək ümumiləşdirmələr aparılmış və Azərbaycan neft sənayesi tarixini muzey materialları əsasında öyrənilməyə çalışmışdır.

Tədqiqatın məqsəd və vəzifələri. Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyinin kolleksiyaları neft sənayesinin tarixinin öyrənilməsi və təbliğində mənbə kimi tədqiq etmək bu materialların elmi ictimaiyyətə çatdırmaq dissertasiyanın başlıca məqsədidir. Müəllif qarşıya qoyduğu məqsədin xarakterindən çıxış edərək aşağıdakı vəzifələrin yerinə yetirilməsinə cəhd göstərmişdir.

- Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyində neft sənayesinə dair materialların toplanması tarixini öyrənmək və təhlil etmək;

- Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyində mühafizə edilən neft sənayesi tarixi əks etdirən materialları öyrənmək və onları tarixi dövrlərinə görə sistemləşdirmək;

- Azərbaycan neft sənayesi tarixini əks etdirən kolleksiya, fotosəkil və eksponatları tarixi dövrlər üzrə araşdırmaq və onların elmi təsvirini vermək və tarixini dəqiqləşdirmək və təbliğinə nail olmaq;

- Neft hasilatı və istehsalına dair materialların elmi izahını vermək və sistemləşdirmək, təbliğinə nail olmaq.

- Muzey materialları əsasında dənizdə neftçıxarmanı öyrənmək və təbliğinə nail olmaq.

- Fəhlələrin təşəkkül tarixini əks etdirən materialları öyrənmək, burada onların həyat şəraiti, yaşayış tərzini haqqında məlumat vermək;

- Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyində görkəmli neft ustaları, alim və mütəxəssislərinə məxsus materialları öyrənmək və onların həyat fəaliyyətini əks etdirən eksponatları tarixi dövrlər üzrə öyrənərək, təbliğinə nail olmaq;

- XX əsrin əvvəllərində Xəzər dənizindən neftin çıxarılması məsələsi gündəmə gəlmişdir. Bu istiqamətdə müəyyən işlər aparılmışdır. Xəzər dənizindən neftin çıxarılması və Bibiheybət buxtasının qurudulması işinin təşkilini əks etdirən muzey materiallarının tədqiqi, öyrənilməsi və təbliği tarix elminin qarşısında duran əsas vəzifələrdən biridir.

Tədqiqatın metodoloji əsası. Tədqiqatın metodoloji əsasını hal-hazırda mövcud olmuş ədəbiyyatın hamısı neft sənayesinin tarixini əks etdirir. Azərbaycan Tarixi Muzeyində olan neft sənayesinin tarixini əks etdirən materiallar xüsusi tədqiqat obyektinə olmamışdır. Qeyd etmək istəyirəm ki, müəllif tədqiqat işində muzey materiallarından kompleks halda ilk dəfə istifadə etmiş, və bu problemin həllinə çalışmışdır. Tədqiqat işində muzey materiallarının xronoloji ardıcılığı nəzərə alınmış, tematik analiz-sintez kimi tədqiqat metodlarından istifadə edilmişdir. Müəllif neft sənayesi tarixini əks etdirən tarixi ədəbiyyatlardan istifadə etmiş, əsasən muzey materiallarını ön plana çəkmişdir. Tədqiqat prosesi zamanı müqayisəli təhlil metodundan istifadə edilmişdir. Müəllif toplanmış bütün fakt və materialları qərəzsiz və obyektiv surətdə elmi tədqiqata cəlb etmiş, imkan daxilində tarixi şəraitin müəyyən mənzərəsini yaratmağa çalışmışdır. Problemi araşdıraraq elmi tədqiqatlarda geniş tətbiq edilən səbəb və nəticə əlaqələrinin təhlil metodundan istifadə olunmuşdur.

Tədqiqatın elmi yeniliyi. İlk dəfə olaraq muzey materialları əsasında Azərbaycan Tarixi Muzeyinin kolleksiyaları neft sənayesinin tarixinin öyrənilməsi və təbliğində mənbə kimi öyrənilməsinə cəhd göstərilmişdir.

Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyinin iş təcrübəsini təhlil edən tədqiqatın elmi əhəmiyyəti habelə nəticələrinin respublika

muzeylərinin mövzu quruluşunda, ekspozisiya planlarının tərkibində, nümayiş, olunacaq materialların seçilməsində istifadə edilə bilər.

Görkəmli neft ustalarının və mütəxəssislərə aid yeni materiallar və sənədlər aşkara çıxarılmış, təsnifatı verilmişdir.

Dissertasiya işində neft sənayesi tarixinə dair muzey materialları kompleks şəkildə öyrənilmişdir.

Muzey materiallarının tədqiqi və öyrənilməsi mühüm elmi əhəmiyyətə malikdir. Uzun illər boyu Azərbaycanı neft istehsal edən ölkə kimi nəzərə alsaq, Milli Azərbaycan Tarixi Muzeydə kifayət qədər materialları ekspozisiyada nümayiş etdirsək Azərbaycanın milli neft sənayesi tarixinin təbliğinə nail ola bilərik.

Tədqiqatın nəzəri və praktiki əhəmiyyəti. Dissertasiya materiallarından Vətən tarixinin tədqiqində və neft sənayesinin tarixinin öyrənilməsində istifadə oluna bilər. Dissertasiya işindən müxtəlif ali məktəblərdə Azərbaycan neft sənayesinin tarixinin tədrisində faydalı mənbə kimi yararlanmaq olar. Dissertasiya işindən muzeydə təşkil olunacaq sərgi və ekspozisiyalarda istifadə etmək olar. Dissertasiya muzey işinin təşkili və inkişafında mühüm rol oynaya bilər.

Tədqiqatın nəticə və tövsiyələri ölkədə neft sənayesinin tədqiqi və təbliğində müəyyən stimullaşdırıcı rolunu oynamasında önəmli rola malikdir.

Dissertasiyanın apobosiyası. Dissertasiyanın əsas ideyaları müəllifin nəşr olunmuş məqalələrində və Respublikada təşkil olunmuş elmi-praktiki konfranslarda, seminarlardakı çıxışlarda səslənmişdir.

Tədqiqat işi AMEA Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyinin «Azərbaycanın ən yeni dövr tarixinin ekspozisiyası» şöbəsində müzakirə edilmiş və müdafiəyə buraxılması tövsiyə olunmuşdur.

Dissertasiyanın quruluşu. Dissertasiyanın strukturu giriş, iki fəsil, nəticə və istifadə edilmiş mənbə və ədəbiyyat siyahısından ibarətdir.

II DISSERTASIYANIN ƏSAS MƏZMUNU

Girişdə mövzunun aktuallığı və əhəmiyyəti əsaslandırılmış, xronoloji çərçivəsi, mövzunun öyrənilmə səviyyəsi, mənbə bazası, tədqiqatın məqsəd və vəzifələri müəyyənləşdirilmiş, metodoloji əsasları, elmi yeniliyi, praktiki əhəmiyyəti və aprobeasiyası şərh edilmişdir.

Dissertasiyanın birinci fəsili « Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyində neft sənayesi tarixinə dair memorial materialların elmi təsnifatı» adlanır. Fəsil üç yarım fəsildən ibarətdir. Birinci fəslin “Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyində Azərbaycan neft sənayesinə dair materialların toplanması, prosesi və ekspozisiya işinin təşkili” yarım bölməsində göstərilir ki, muzeyin əməkdaşları tərəfindən onilliklər ərzində neft sənayesi tarixinə dair materiallar toplanmış və fondlara təhvil verilmişdir. Burada muzeydə təşkil olunmuş ekspozisiyadan ümumi məlumat verilmiş və neft sənayesi tarixinə aid materialların ekspozisiyada ümumi nümayişi, təbliği məsələləri haqqında geniş məlumat verilir. Muzeydə təşkil olunmuş ekspozisiyalarda Azərbaycan neft sənayesinin coşqun inkişafı, yeni texnikanın təbliği, fəhlələrin əmək şəraitinin yaxşılaşması, neft istehsalının artması dioqram, maket və fotosəkillər vasitəsilə canlandırılmışdır. 1922-1923-cü illərdə Azərbaycan neft sənayesinin bərpa edilməsi dövrü ekspozisiyada daha dolğun tamaşaçılara nümayiş etdirilmişdir. Azərbaycan Tarixi Muzeyində müxtəlif illərdə təşkil olunmuş ekspozisiya və sərgilərdə Azərbaycan neft sənayesi tarixinə aid materialların nümayiş etdirilməsi və bu sahənin muzey materialları vasitəsilə təbliğ edilməsi ilə tamaşaçılar və muzeyə gəlmiş xarici vətəndaşların Azərbaycan neft sənayesi tarixini qismən də öyrənmələrinə şərait yaradazaqdır.

Birinci fəslin “XIX əsrin II yarısı – XX əsrin 20-ci ilinədək muzey materiallarının elmi təsnifatı” adlı yarım fəsliində neft sənayesinin inkişaf dövrü muzey materialları əsasında öyrənilməyə çalışılmışdır. Burada əyani vəsait kimi jelonka, neft çıxarmaq məqsədilə hazırlanmış vedrələr, neftli torpaqların xüsusi planları, milli burjuaziya və xarici şirkətlərə aid muzey materialları tədqiqata cəlb edilmişdir. Muzey materialları içərisində milli burjuaziyanın nümayəndələrinə aid materiallardan aydın olur ki, bu dövrdə neft sənayesi coşqun

inkişaf dövrü yaşamış və Bakı əsas neft ixrac edən bölgə çevrilmişdir.

XIX əsrin II yarısında Bakıda iri neft şirkətləri meydana gəldi. Bunlar arasında «Nobel qardaşları», «Bakı neft cəmiyyəti», «Xəzər cəmiyyəti», «Xəzər – Qaradəniz cəmiyyəti», «A.N.Mantışev və K», «Okuleviç», «Şibayev» və s. kimi şirkətləri göstərmək olar. Bu şirkətlərə aid muzeydə müxtəlif materiallar, kolleksiya, eksponat və sənədlər mühafizə olunur. Bu muzey materialları tədqiqata cəlb olunaraq kompleks şəkildə öyrənilmiş və dövrlərə görə onların təsnifatı verilmişdir. XX əsrin əvvəllərinə aid açıqçalarda əsasən neft fontanları və neft mədənləri əks olunmuşdur. Muzey materialı kimi açıqçalar Bakının o dövürkü görünüşünü göstərməklə yanaşı, şəhərin tarixini də özündə yaşadır. Açıqçalar muzeydə təşkil olunacaq ekspozisiyanın əsasını təşkil edir, əslində bu açıqçalarda təsvir olunan neftli torpaq və neft buruqları onu göstərir ki, neft sənayesi hərtərəfli cəmiyyətin diqqət mərkəzində idi. XX əsrin əvvəllərində neft sənayesinin inkişafında əsas əngəllərdən biri də tez-tez baş verən yanğınlar olmuşdur. Bu yanğınları təsvir edən kifayət qədər materiallar muzey fondlarında mühafizə olunur ⁴². 1918-ci il mayın 28-də Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin elan edilməsi ilə iqtisadi sahədə uğurlu siyasət yürüdülmüşdür. Bu dövrə aid muzey materialları xüsusilə Bakı – Batum neft kəmərinin materialları tədqiqata cəlb edilmiş və bu materialların muzey istiqaməti üzrə təsvirinə nail olunmuşdur.

Birinci fəslin “XX əsrin 20 – 50-ci illərinə aid muzey materiallarının elmi təsnifatı” adlı yarımfəslində 1920-ci il aprel işğalından 1950-ci illərə aid muzey materialları tədqiqata cəlb edilərək kompleks şəkildə öyrənilməyə çalışılmışdır. Bu dövrdə neftin çıxarılmasında dartayıcılardan geniş istifadə olunmuşdur. muzey materialları içərisində dartayıcı ilə işləyən fəhlələrin təsviri verilmiş çoxlu fotosəkillər mühafizə olunur. Bu kimi fotosəkillərin ekspozisiyada nümayişi ilə o dövrün fəhlələrinin iş rejiminin nə qədər ağır olması təsəvvürünü tamaşaçıların nəzərində canlandırma bilərik. 1920-ci il aprel işğalından sonra

⁴² Azərbaycan Tarixi Muzeyi, Sənədli Mənbələr Fondu. инв.№76 (1654)2; инв.№ 396 (1902)59; инв.№45 (1100) 2.

sovet Rusiyası Bakı neftinin talan edilməsi, hər vasitə ilə neftin çıxarılmasını artırmaq istəyi müstəmləkəçilik siyasəti ilə bağlı olmuşdur. V.İ.Leninin Azərbaycanla bağlı işğalçı siyasəti muzey materiallarında öz əksini tapmışdır⁴³. 1922-ci ildən bütün qazıma işləri xüsusi üsulla görülməyə başlandı. Bu texniki yenilikləri muzey materiallarından aydın izləmək olar.

1920-ci illərdə neft sənayesindəki bərpa illərində yeni texnikanın tətbiqi ilə hasilatın artmasına nail olunmuşdur. Bu dövrə aid muzey materiallarında bu texniki tərəqqi öz əksini tapmışdır. Tədqiqat işinin bu yarımfəsində bu məsələlərə toxunulmuş və muzey materiallarının elmi təsnifatı verilmişdir. Muzey kolleksiyaları içərisində zərbəçilik hərəkətini əks etdirən materiallar da üstünlük təşkil edir. Bu materiallardan aydın olur ki, sosializm yarışları olan zərbəçilik hərəkətinin respublikada yayılması neft hasilatının artmasına yol açmış, fəhlələr arasında rəqabət yaratmışdır. Vətən müharibəsi illərində (1941 – 1945) Xəzər dənizi vasitəsilə neft daşınması daha da artmışdır. Xəzər dənizində müharibə illərində neft daşıyan gəminin “Xatirə lövhəsi” əyani vəsait kimi o dövrü, tamaşaçıların təsəvvüründə daha da canlandırır. Azərbaycan Tarixi Muzeyində saxlanılan materiallar dövrün “canlı” yadigarları olmaqla yanaşı, bir tarixi mənbədir. Göründüyü kimi muzey materialları tamaşaçıların baxıb getdiyi mədəniyyət ocağı deyil, həm də neft sənayesi tarixini mühafizə edən bir arxivdir. Burada mühafizə olunan hər bir material qorunub saxlanaraq tədqiq edilir və tamaşaçılara, Azərbaycana gəlmiş qonaqlara layiqincə təbliğ edilməkdədir.

Dissertasiyanın II fəslə “Dənizdə neftçixarma və Azərbaycan neftçilərini əmək fəaliyyətini əks etdirən memorial materialların elmi şərhə və təsnifatı” adlanır və iki yarımfəsildən ibarətdir. I yarımfəsil “Dənizdə neftçixarmaya dair materialların ümumi təsnifatı” adlanır. Burada dənizdə neftçixarmaya aid materiallar öyrənilərək tədqiqata cəlb olunmuş və onların təsnifatı verilmişdir. Muzey materialları içərisində dənizdə neftçixarmaya aid fotosəkillərdən ibarət ekspozisiya təşkil edilmiş, tamaşaçılara qismən təbliğ edilmişdir.

⁴³ Azərbaycan Tarixi Muzeyi, Sənədli Mənbələr fondu, ИНВ.№ 82 (1663) 5

Bu yarımfəsildə Bibiheybət buxtasının qurudulması işinin aparılması məsələləri muzey materialları əsasında öyrənilmişdir. Bu dövrə aid fəhlələrə məxsus haqq-hesab kitabçaları eksponat kimi şərh edilmiş və onların təsviri verilmişdir. Muzey materialı kimi Z.Vinoqradovun «Xatirələrində» Bibiheybət buxtasının qurudulması, buxtanın ümumi vəziyyəti, tikinti işlərinin aparılması haqqında ətraflı məlumat verilmişdir⁴⁴. Bununla yanaşı muzeydə «Neft Daşlarında» estakadaların qurulması, kəşfiyyat qazıma qurğusunun ümumi görüntüsünü əks etdirən, neftçi fəhlələrin iş şəraitini göstərən materiallar tədqiqata cəlb edilərək ümumiləşdirmələr aparılmışdır. Bu yarımfəsildə dəniz neft yataqlarının kəşf edilməsi və istifadəyə verilməsi uğrunda mübarizədə qabaqcıl neftçilərin əməyi, əldə etdikləri nailiyyətlər muzey kolleksiyaları əsasında öyrənilmişdir. Azərbaycan Tarixi Muzeyində mühafizə olunan materiallardan aydın olur ki, dənizdə neftçixarma Azərbaycan neft hasilatının inkişafına yol açmış və əks olunan təsvirlərdən aydın olmuşdur ki, dünyada ilk dəfə qurulan açıq tipli estakadalar neft hasilatını artırmışdır. Bu materiallar ekspozisiyanın əsasını təşkil edərək, tamaşaçılar arasında bu dövrü canlandırmaq məqsədilə əsas əyani vəsaitlərdir. Bu məqsədlə dissertasiyanın bu yarımfəsliində muzey materialları öyrənilərək tədqiqata cəlb edilmişdir.

İkinci fəslin ikinci yarım bölməsi “Görkəmli neft ustaları, mütəxəssislərin, alimlərin yenilik və materiallarına dair sənəd, kolleksiya, eksponatların elmi şərh” adlanır. Bu yarımfəsildə görkəmli neftçi-alimlər: İ.M.Qubkinə, F.Rüstəmbəyova, A.Nemətullaya, H.Qafarova, M.Barinova, S.Orucova, B.Priməmmədə, F.Səmədova, Ə.Bağirova, G.Əliyevə aid memorial materiallar öyrənilmiş və tədqiqata cəlb edilmişdir⁴⁵. Neftçi alimlərə məxsus muzey materialların ekspozisiyada nümayişi və təbliği ilə bu mütəxəssislərin fəaliyyətini əhalinin bütün təbəqələri arasında geniş yaymaqla onların tarixin nailiyyətlərini yaddaşında saxlaya bilərik. Neftçi alimlərin

⁴⁴ Azərbaycan Tarixi Muzeyi, Sənədli Mənbələr fondu. инв.№77 (1574)2;

⁴⁵ Милли Азәрбайҗан Тарихи Музейинин Ян йени тарих фонду. инв.№88 (1757)4; инв.№82 (1663) 17; инв.№395 (1901)92; инв.№406 (11919)3;

səmərəliləşdirici təklifləri və elmi fəaliyyətləri muzey materiallarında öz əksini tapmışdır. Bu materialları, sənəd, kolleksiya, eksponatları tədqiqata cəlb edərək onların elmi şərhini təsviri bu yarım fəsildə verilmişdir. Onlar haqqında kitablardan əlavə materiallar daha geniş toplanaraq həyat fəaliyyəti işıqlandırılmışdır.

İkinci fəslin üçüncü yarım bölməsi “Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyi neft sənayesi tarixinin təbliğində yeri və rolu”na həsr edilmişdir. Burada muzeydə təşkil olunan sərgi və ekspozisiyada neft sənayesinin tarixinə aid materiallar açıqlanır və bu haqda məlumatlar verilir⁴⁶.

Dissertasiya işinin Nəticə hissəsində mövzu ilə bağlı fikir və mülahizələr ümümləşdirilərək bir araya gətirilmişdir. Beləki, tədqiqat işində Azərbaycanda neft sənayesinin tarixinin öyrənilməsində muzey materiallarının rolu bir-bir açıqlanmış və bu problemlə bağlı təkliflər irəli sürülmüşdür.

Dissertasiya ilə əlaqədar aspirantın aşağıdakı məqalələri çap olunub:

1. Azərbaycan Tarixi Muzeyində G.Əliyevə aid materiallar. // Azərbaycan Tarixi Muzeyi – 2004, Bakı, Elm, 2004.
2. Azərbaycan Tarixi Muzeyinin kolleksiyaları neft sənayesinin tarixinin öyrənilməsi və təbliğində mənbə kimi (XIX əsrin II yarısını və XX əsrin əvvəlləri). // Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası Aspirantların və gənc tədqiqatçıların elmi konfransların materialları, Bakı, 2005.
3. Azərbaycan Tarixi Muzeyinin kolleksiyaları Xəzər dənizində neft çıxarılmasının öyrənilməsi və təbliğində mənbə kimi. // Azərbaycan Tarixi Muzeyi – 2005, Bakı, Elm, 2005.
4. XIX əsrin II yarısını və XX əsrin əvvəllərində neft sənayesinin tarixinin öyrənilməsində Azərbaycan Tarixi Muzeyinin kolleksiyaları mənbə kimi. // Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası, Folklor İnstitutunun, «Elmi axtarışlar» jurnalı, XXX buraxılış, Bakı, Səda, 2006.
5. XX əsrin 20-40-cı illərində əvvəlləri neft sənayesinin tarixinin öyrənilməsində Azərbaycan Tarixi Muzeyinin

⁴⁶ Milli Азярбайъан Тарихи Музейинин експозицийасы.

kolleksiyalarının rolu. // Azərbaycan Tarixi Muzeyi – 2007, Bakı, Elm, 2007.

6. Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyində neftçi mütəxəssislər Əminə Bağırova və Sabit Orucova aid memorial materiallar. // Azərbaycan Tarixi Muzeyi – 2008, Bakı, Elm, 2008.
7. History of a Petroleum Industry of the Second Half XIX-th Century Beginngs az a Source for a Museum Collection // Jurnal nauçnix publikaüii aspirantov i doktorantov, Kursk, 2009, str.50-51.

G.N.Melikov

Kolleküi Muzeə İstorii Azerbaydjana kak istoçnik izuçeniä i propaqandı neftənoy promışlennosti (II pol. XIX v. – I pol. XX v.)

Rezöme

Dissertaüiə posvəhena izuçeniö i propaqandı materialov po istorii neftənoy promışlennosti, xranəhixsə fondax Nəüionalğnoço Muzeə İstorii Azerbaydjana, a takje opisaniö memorialğnix kolleküiy, otnosəhixsə jizni i deətəlğnosti vidnix uçenix-neftənikov. Xronoloqıçeskie ramki issledovaniə oxvatıvaöt II polovinu XIX – I polovina XX vv. Muzeynie materialı, otnosəhiesə k gtomu periodu, bilo obobheni i kvalifiüirovam po vremeni poävleniə. V dissertaüiüi danı svedeniä o sozdannoy v Muzee gkspoziüiüi, zdesğ je naşli otrajenie voprosı demonstraüiüi v gkspoziüiüi materialov po istorii neftənoy promışlennosti i propaqandı ix sredi posetiteley. V issledovaniüi, oxvatıvaöhem vremennoy otrezok v odin vek na osnove ispolğzovanie periodıçeskooy peçati, nauçno-issledovatelğskix trudov, arxivnix materialov i druqoy literaturı dano nauçnoe obosnovanie Muzeynix materialov dano opisanie fotoqrafii i otrıtok, a takje kommentarii kolleküiäm i gksponatom. S gtoy üelğö putem ispolğzovaniä inventarnix kniq bila opredelena periodizaüiä materialov po istorii neftənoy promışlennosti. V rabote putem izuçeniä muzeynix materialov, otnosəhixsə k neftedobiçe, bilo dano ix nauçnoe opisanie po periodam, a takje rassmotrenı napravleniä propaqandı materialov gkspoziüiüi Muzeə sredi posetiteley. Demonstraüiä materialov otrajaöhix morskuö neftedobiçu i ustanovku gstockad pozvolit şirokimi massam izuçitğ gti materialı, poslujit ix propaqande, i sozdast uslovıä dlä razvitıä Muzeevedeniä. Privlekaö k issledovaniö materialı vidnix uçenix- neftənikov i demonstrıruə ix gkspoziüiüi, mı daem vozmojnostğ zapeçatletğ ix v paməti naroda i osvıtitğ ix jiznğ i deətəlğnosti

Osnovnie obobheniä i vivodi iz provedennoqo issledovaniä našli otrajenie v zaklöçenii dissertauiii.

E.N.Melikov

Collections of Azerbaijan National Museum of History as a source for study and propaganda of oil industry (the second half of the 19th – the first half of the 20th century)

Summary

Dissertation has been devoted to study and propagate the materials referring history of oil industry protected in the fund of Azerbaijan National Museum of History and at the same time to study and description of memorial materials expressing life activities of prominent oil scientists .The chronological limit of research surrounds the period from the second half of the 19th to the first half of the 20th centuries. Museum materials involved this period have been investigated and generalized. These materials have been classified according to the periods. Dissertation has informed about exposition organized at the museum and expressed demonstration of the materials referring history of oil industry in the exposition and problems of propaganda among visitors. In research work surrounding a century period has been used periodical press, scientific-research works, archives and different literature. The scientific bases of museum materials have been investigated, photos and postcards have been demonstrated, collection and exhibits have been explained. With the purpose “inventory” book of the museum has been used and periods of the materials have been fixed. In research being investigated museum materials referring oil production have been described scientifically according to the periods. For the future during formation of exposition their problems of propaganda for visitors have been investigated according to the museum trend. We offer conditions to the development of management studies by study, demonstration and propaganda of

materials referring oil-extracting and depicting establishment of piers in the sea. We keep them in people's memory and throw light upon their life activities by drawing into research work and demonstration of memorial materials belonging to the prominent oil scientists. As a consequence of research principal generalization and results have been expressed in the result part of dissertation.

**NAÜIONALĜNAƏ AKADEMİƏ NAUK AZERBAYDJANA
İNSTİTUT İSTORİİ im. A.A.BAKİXANOVA**

Na pravax rukopisi

MELİKOV GMİN NAZİR oqlı

**KOLLEKÜİ MUZEƏ İSTORİİ AZERBAYDJANA KAK
İSTOÇNİK İZUÇENİƏ İ PROPAQANDI NEFTƏNOY
PROMİŞLENNOSTİ
(II pol. XIX v. – I pol. XX v.)**

SpeüialĜnostĜ: 5503.02. – İstoriə Oteçestva

A V T O R E F E R T

**Dissertaüii na soiskanie učenoy stepeni
Doktora filosofii po istorii**

Baku – 2013

**Formatı 60x841/16
F.ç.v. 1.75. Tirajı 100 nüsxə.**

«Turxan» NPB